
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 

Pró-Reitoria de Ensino 

 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL PIBID Nº 12/2020 

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCENCIA - PIBID 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

SUDESTE DE MINAS GERAIS  

PROCESSO Nº 23223.004316/2020-11 

 

A Pró-Reitoria de Ensino e a Coordenação Institucional do PIBID do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

1. Prorrogar até o dia 03 de novembro de 2020 o prazo para inscrição de seleção de  

ALUNOS BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS para o Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência (PIBID) dos subprojetos de física do Campus Juiz de Fora e 

Matemática do Campus Rio Pomba. 

2. Alterar o Cronograma de atividades e Prazos constante no item 10. do referido Edital, 

conforme apresentado abaixo: 

Data Etapa 

29/10 até 03/11 de 2020 Inscrição dos candidatos 

04 e 05 /11 de 2020 Seleção dos bolsistas e voluntários 

06/11 de 2020 Divulgação do resultado provisório 

06 a 09 de novembro de 2020 Prazo para recursos 

10 de novembro de 2020 Divulgação do resultado definitivo 

3. As demais regras do Edital nº 12, de 2 de outubro de 2020, não afetadas pela 

alteração do cronograma do item 10., permanecem válidas.  

 

Juiz de Fora, 29 de outubro de 2020. 

  

Prof. Diana Esther Tuyarot de Barci 
Coordenador Institucional do PIBID/IF Sudeste MG 

  

Profª Glaucia Franco Teixeira 
Pró-Reitora de Ensino - IF Sudeste MG 

Portaria nº 429, DOU 27/04/2017 
 


